Stadt Penzberg

Mitteilung 1/049/2022

Abteilung	Sachbearbeiter		Aktenzeichen
Abteilung 1 - Allgemeine Angelegenheiten	Frau Eber		1/Eb
Beratung	Datum	Behandlung	Zuständigkeit
Stadtrat	29.03.2022	öffentlich	Kenntnisnahme

Vortrag:

a) Termine:

Dienstag, 05.04.2022 Bau-, Mobilitäts- und Umweltausschuss

Rathaus, Großer Sitzungssaal

Beginn: 18.15 Uhr

Mittwoch, 06.04.2022 Ausschusses für Verwaltungs-, Finanz und

Sozialangelegenheiten

Rathaus, Großer Sitzungssaal

Beginn: 18.15 Uhr

Dienstag, 26.04.2022 Sitzung des Stadtrats

Stadthalle: Großer Saal

Beginn: 18.15 Uhr

b) Antrag PM über eine Schuldner- und Insolvenzberatung in Penzberg:

Am 24.02.2022 ging bei der Verwaltung folgender Antrag ein:

Penzberg MITEINANDER Markus Bocksberger Vordermeier 2 82377 Penzberg Penzberg MITEINANDER Frei denken. Frei handeln.

An die Stadt Penzberg Herrn Ersten Bürgermeister Stefan Korpan Damen und Herren des Stadtrats

Penzberg, 22. Februar 2022

Antrag: Schuldner- und Insolvenzberatung für Penzberg

Sehr geehrter Herr Erster Bürgermeister Korpan, sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen des Stadtrats,

ist das Einkommen gerade mal dazu da die laufenden Kosten für Miete und weitere Lebenshaltungskosten zu decken, dann können keine Ersparnisse für größere Anschaffungen gemacht werden. Diese sind dann nur durch Ratenkäufe und über Kredite möglich. Daraus resultieren sehr oft private Verschuldungen. Gründe für eine Verschuldung können vielfältig sein, z B. Trennung und Scheidung, Krankheit, Tod eines Partners, Arbeitslosigkeit oder Kurzarbeit.

Erschreckend ist auch die Tatsache, dass im Jahr 2019 in 35 % der überschuldeten Haushalte mindestens ein Kind lebte. In den vergangenen beiden Jahren hat sich durch die Coronakrise die finanzielle Situation vieler Bürger*innen auch in Penzberg erheblich verschlechtert. Sei es durch Kurzarbeit oder gar Arbeitslosigkeit. Viele Bürger*innen können dann den eingegangenen Zahlungsverpflichtungen nicht mehr nachkommen.

Resultierend daraus stiegen und steigen die Termine bei den Schuldenberatungsstellen. In München hat die Schuldnerberatung z.B. derzeit dreimal so viele Anfragen wie vor dem ersten Lockdown.

Der Stadtrat möge deshalb beschließen:

Eine Schuldner- und Insolvenzberatung für die Penzberger Bürger*innen zu schaffen. Diese sollte in Penzberg verortet sein und eine zeitnahe kostenlose Beratung ermöglichen. Im Landkreis Weilheim-Schongau wird bereits in Schongau und Weilheim eine Schuldner- und Insolvenzberatung angeboten. Nun soll in Penzberg für den östlichen Teil des Landkreises Weilheim – Schongau ein Beratungsangebot geschaffen werden. Es würde sich nur um eine Verlagerung der Örtlichkeit handeln. Die Finanzierung erfolgt über den Landkreis und Mitteln des Freistaates Bayern. Deshalb würden der Stadt Penzberg hier keine Kosten entstehen. Die Verwaltung möge sich daher mit der Diakonie, der Caritas oder der AWO als mögliche Träger einer Schuldner- und Insolvenzberatung in Penzberg in Verbindung setzen.

1



Begründung:

Seit 1. Januar 2022 muss eine Insolvenz- und Schuldnerberatung unter der Voraussetzung stattfinden, dass in jedem Landkreis bezogen auf 130 000 Einwohner qualifiziertes Beratungspersonal in der Summe von zwei Vollzeitstellen zur Verfügung steht. Die Insolvenzberatung soll in kommunaler Zusammenarbeit erfolgen.

Dabei gilt es eine professionelle Beratung zu installieren, die kostenlos erfolgt. Ziel der Schuldner- und Insolvenzberatung soll eine zeitnahe Hilfe für die in eine finanzielle Notlage geratenen Bürger*innen sein. Dabei wird bei den Gläubigern um Zahlungsaufschub gebeten und damit kann langfristig eine Schuldenregulierung erfolgen. So sind die Gläubiger*innen zufrieden, die langfristig mit ihren Einnahmen rechnen können. Ebenso auch die Schuldner*innen, die wieder absehbar ihr Schuldenproblem bewältigen können.

Die Schuldnerberatung der Caritas in Weilheim ist stark überlastet. Ein Beratungstermin ist oftmals erst nach mehreren Monaten möglich. Durch die Pandemie wird sich diese Wartezeit noch verlängern. Deshalb sehen wir es als dringend erforderlich an, eine Schuldner- und Insolvenzberatung in Penzberg zu verorten.

Mit freundlichen Grüßen

Markus Bocksberger Stadtrat Penzberg MITEINANDER

Dr. Anette Völker-Rasor Stadträtin Penzberg MITEINANDER

Zuele Viele- Pasor

Ute Frohwein-Sendl
Stadträtin Penzberg MITEINANDER

Martin Janner
Stadtrat Penzberg MITEINANDER

2